
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº LX

SEGUNDA-FEIRA,
3 DE JULHO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...
Gabinete do Prefeito ........................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 2
Governo.................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico................................................. ...
Desenvolvimento Humano e Social....................................... 2
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... ...
Educação, Cultura e Esporte................................................. 8
Fundação de Saúde.............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental ................................................. 12
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda.................................................................................. ...
PREVICAMPOS .................................................................... 12
Transparência e Controle..................................................... 12
CODEMCA ............................................................................. ...
Saúde .................................................................................... 20
Fundação da Infância e Juventude..................................... 20

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 20

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... ...

Atos do Prefeito

Decreto nº 133/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e
em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de 04/01/2017, publicada
em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-

dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 3.144.431,49 (três milhões,
cento e quarenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e um reais, quarenta e nove centavos) nas
dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO PUBLICA
1.04.122.0067.1312 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS ADMINIST. E IMPLANTA-
CAO
FONTE 0144 - NAT 319003 - PENSOES, EXCLUSIVE DO RGPS 80.000,00
TOTAL DA UG 80.000,00

430700 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUMMAM
43070 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUMMAM
2.18.122.0067.4705 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUMMAM
FONTE 0210 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 18.000,00
TOTAL DA UG 18.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

713.442,62

FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

162.500,00

FONTE 0214624001 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA

14.067,75

FONTE 0214624001 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

204.989,92

1.10.123.0174.2780 - CONVENIO COM INSTITUICOES FILANTROPICAS E DE ENSI-
NO
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 310.000,00
1.10.302.0178.2802 - SAUDE MENTAL
FONTE 0214624001 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

1.191.326,49

1.10.305.0179.2796 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
FONTE 0214624004 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

318.664,71

TOTAL DA UG 2.914.991,49
330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA INFANCIA E JUVENTUDE
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 61.811,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

41.265,00

2.08.122.0067.4481 - GESTAO INSTITUCIONAL - CMPDCA E CONSELHO TUTELA-
RES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

1.963,00

2.08.243.0152.4747 - APOIO SOCIO-EDUCACIONAL, ESPORTIVO E CULTURAL
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

26.401,00

TOTAL DA UG 131.440,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO PUBLICA
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINISTRAT. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

80.000,00

TOTAL DA UG 80.000,00

430700 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUMMAM
43070 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUMMAM
2.18.122.0067.4705 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUMMAM
FONTE 0210 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-PJ - TRANSF.INST.FIN.C/F LU 18.000,00
TOTAL DA UG 18.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.302.0174.2781 - ABASTECIMENTO DA REDE DE SAUDE COM INSUMOS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.185.942,62
1.10.302.0180.2790 - CONTRATUALIZ. COM HOSPITAIS,CLINICAS E LABORATO-
RIOS
FONTE 0214624004 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

318.664,71

1.10.303.0178.2798 - PROGRAMA DE ASSISTENCIA DOMICILIAR- PAD
FONTE 0214624001 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA

1.410.384,16

TOTAL DA UG 2.914.991,49

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA INFANCIA E JUVENTU-
DE
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 13.660,00
2.08.122.0067.4481 - GESTAO INSTITUCIONAL - CMPDCA E CONSELHO TUTELA-
RES
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 23.032,00
2.08.243.0152.4747 - APOIO SOCIO-EDUCACIONAL, ESPORTIVO E CULTURAL
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 88.400,00
2.08.243.0154.4749 - CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 6.348,00
TOTAL DA UG 131.440,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de
30/06/2017, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 30 de junho de 2017

RAFAEL DINIZ

PREFEITO

Id: 2041865



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- LX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de julho de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

Portaria N°1777/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei Municipal nº 6.786/99,
art. 51, os membros abaixo relacionados para comporem o Conselho
Fiscal do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS.

Indicações do Prefeito Municipal, nos termos do art. 51, II da
Lei nº 6.786/99.

PRESIDENTE
Titular: João Felipe Alves Borges - mat. 23.555
Suplente: Rosemarie Pessanha Gomes Viana - mat. 4.386

Indicações do órgão representativo do SIPROSEP, nos ter-
mos do art. 51, III e IV da Lei nº 6.786/99.

MEMBROS
Titular: Sergio de Azevedo Almeida
Alexis Wallace Sardinha
Suplente: Wilson Tadeu Rangel Campinho
Amaro Almeida Ribeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 19 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1801/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 618/2015, que no-
meou Silvia Mara da Silveira Azevedo, para exercer na Secretaria
Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Encarregado de UBS,
Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1802/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Pollyanna Ribeiro Coutinho das
Chagas, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em
comissão de Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2041610

Portaria N°1807/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 185/2017 que no-
meou, Daniel Amorim Rangel, para exercer no Instituto de Previdên-
cia dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes - PRE-
VICAMPOS, o cargo em comissão de Diretor Administrativo e Finan-
ceiro, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1808/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1779/2017 que no-
meou, Roberto Helfler, para exercer no PREVICAMPOS - Instituto de
Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes,
o cargo em comissão de Diretor de Patrimônio, Símbolo DAS-03,
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1809/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Roberto Helfler, para exercer no
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos
Goytacazes - PREVICAMPOS, o cargo em comissão de Diretor Ad-
ministrativo e Financeiro, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2041882

Portaria N°1803/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 162/2017, que no-

meou Teresa Cristina Almeida Melo, para exercer na Fundação Mu-
nicipal da Infância e da Juventude, o cargo em comissão de Chefe de
Divisão de Pessoal, Símbolo DAS 5, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2041812

Secretaria Municipal de Gestão Pública
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO TERMO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA Nº 0001/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES E A EMPRESA TACTIC - CONSUL-
TORIA, ASSESSORIA EMPRESARIAL E REPRESENTAÇÕES LTDA

(CNPJ/MF SOB O Nº 01.018.917/0001-86).

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, com sede na Rua
Coronel Ponciano de Azeredo Furtado nº 47, Parque Santo Amaro,
Campos dos Goytacazes - RJ, inscrito no CNPJ/MF do Ministério da
Fazenda sob o nº 29.116.894/0001-61, neste ato representado pelo
seu Secretário de Gestão Pública, Sr. ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLI-
VEIRA, matrícula nº 13.807, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com os despachos e demais elementos constantes do
processo administrativo nº 2014.115.003597-2-PA, sobretudo com ba-
se no Parecer nº 979/2017 da Procuradoria Geral do Município - fa-
vorável à efetivação da rescisão unilateral por motivo de interesse pú-
blico, resolve rescindir unilateralmente o referido Termo de Coopera-
ção Técnica que tem por objeto a cessão de uso, a título gratuito, do
sistema TACTIC - CONSIGNUM para administração da margem finan-
ceira consignável em folha de pagamento dos servidores do Municí-
pio, com fundamento na Cláusula Nona, Anexo I do Termo de Co-
operação, bem como nos artigos 78, inciso XII e 79, inciso I, da Lei
nº 8.666/93, mediante as Cláusulas e Condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo tem por objeto a rescisão unilateral do Termo de
Cooperação Técnica nº 0001/2014 de Prestação de Serviço, celebra-
do em 18/07/2014.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RESCISÃO

A presente rescisão se dá por ato unilateral do Município, com es-
peque na cláusula Nona “Da Rescisão” do Anexo I do Termo de Co-
operação, c/c o inciso I do art. 79 da Lei nº 8.666/93, tendo em vista
razões de interesse público, segundo dispõe o inciso XII do art. 78 do
mesmo diploma legal retrocitado.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORO

Para dirimir as questões oriundas do presente instrumento, é compe-
tente o Foro da Comarca de Campos dos Goytacazes.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

O Presente Termo de Rescisão será publicado em veículo de divul-
gação do Município.

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2017.
ANDRE LUIZ GOMES DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2041876

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social



3Ano IX - No- LX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de julho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- LX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de julho de 2017



5Ano IX - No- LX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de julho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2041616



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- LX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de julho de 2017



7Ano IX - No- LX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de julho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano IX - No- LX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de julho de 2017

Id: 2041618

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

PORTARIA SMECE nº 14/2017

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE GRUPOS DE VISITA-
DORES E DE SERVIDOR ARTICULADOR PARA ACOMPANHAMEN-
TO DA FICAI NAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS

O Secretário Interino de Educação, Cultura e Esporte do
Município de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO o artigo 205 da Constituição Federal que
estabelece que a educação é direito de todos e dever do Estado e da
família;

CONSIDERANDO o artigo 56 do Estatuto da Criança e do
Adolescente que preconiza que os dirigentes de estabelecimentos de
ensino fundamental comunicarão ao Conselho Tutelar os casos de rei-
teração de faltas injustificadas e de evasão escolar, esgotados os re-
cursos escolares;

CONSIDERANDO que todos os esforços devem ser envida-
dos em prol da proteção integral e do bem-estar da criança e do ado-
lescente, de seu adequado desenvolvimento integral, em seus aspec-
tos físico, psicológico, intelectual e social, complementando a ação da
família e da comunidade, consoante expressa a Lei de Diretrizes e
Bases da Educação Nacional;

CONSIDERANDO o artigo 5º, § 1º, III, da Lei de Diretrizes e
Bases da Educação Nacional que dispõe que o poder público, na es-
fera de sua competência federativa, deverá zelar, junto aos pais ou
responsáveis, pela frequência dos alunos à escola;

CONSIDERANDO ainda o art. 12, VIII, do diploma legal su-
pramencionado que assevera que os estabelecimentos de ensino, res-
peitadas as normas comuns e as do seu sistema de ensino, terão a
incumbência de notificar ao Conselho Tutelar do Município, ao juiz

competente da Comarca e ao respectivo representante do Ministério
Público a relação dos alunos que apresentem quantidade de faltas
acima de cinquenta por cento do percentual permitido em lei;

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento das
Fichas de Comunicação de Aluno Infrequente (FICAI) nas Escolas Pú-
blicas Municipais;

CONSIDERANDO o Termo de Compromisso celebrado entre
esta Municipalidade, o Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro
e os Conselhos Tutelares de Campos dos Goytacazes, mais especi-
ficamente, em seu art. 1º, que determina a criação de GRUPOS DE
VISITADORES;

RESOLVE:

Art. 1º Determinar às diretoras das Escolas Públicas Muni-
cipais a criação de GRUPO DE VISITADORES integrado por profes-
sores, pais, responsáveis e/ou pessoas da comunidade, cuja atribui-
ção será proceder à verificação da situação geradora da infrequência
de cada aluno e sensibilizar cada grupo familiar para retorno do aluno
à escola.

Art. 2º Determinar às diretoras das Escolas Públicas Muni-
cipais a designação de um ARTICULADOR, servidor efetivo, preferen-
cialmente, professor readaptado, para realizar a intermediação entre a
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes e a Escola, cu-
ja atribuição consistirá em receber a informação de infrequência ad-
vinda do professor, identificar as causas de infrequência do aluno jun-
to à família, acionar o GRUPO DE VISITADORES e a equipe técnica,
se necessário, bem como adotar todas as demais medidas pertinentes
com vistas à condução adequada do procedimento de mediação, es-
tas, porém, com base em orientação concedida pela Equipe FICAI da
SMECE.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 27 de junho de 2017.

Rafael Pinheiro Caetano Damasceno
Secretário Municipal Interino de Educação, Cultura e Esporte

Id: 2041619

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO SRP 002/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 002/2017, processo nº. 2017.103.000005-7-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição
de gênero alimentício não perecível (achocolatado em pó, amido
de milho, bananada, etc) para utilização na merenda escolar da
rede municipal de ensino, e, em consequência, HOMOLOGO a pre-
sente licitação, exceto os itens 04, 06, 17, 21 e 23, com adjudicação
do seu objeto às empresas abaixo:

- DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, inscrita no
CNPJ (MF) sob nº. 30.110.332/0001-90 - vencedora do registro nos
itens 15 e 16;

- EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF)
sob nº. 20.415.050/0001-47 - vencedora do registro no item 24;

- HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob
nº. 39.818.737/0001-51 - vencedora do registro nos itens 07, 12, e
22;

- MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07 - vencedora do re-
gistro nos itens 08, 09, 10, 11, 13, 14, 18, 19 e 20;

- VILA VITÓRIA MERCANTIL DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ
(MF) sob nº. 14.024.944/0001-03- vencedora do registro no item 01;

- VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
07.216.364/0001-52 - vencedora do registro no item 03.

PUBLIQUE-SE.

Em 22 de maio de 2017.

Brand Arenari
= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes=

Id: 2041878



9Ano IX - No- LX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de julho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano IX - No- LX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de julho de 2017



11Ano IX - No- LX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de julho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2041613



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano IX - No- LX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de julho de 2017

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a MATHEUS NOGUEIRA
CAMPELO DA SILVA 14000777700 através do Processo n°
212/2017, Certidão Ambiental, N°014/2017 para FABRICAÇÃO DE
ARTIGOS DE SERRALHERIA, EXCETO ESQUADRIAS, válida até 23
de junho de 2022, localizado na RUA IDOLINO NUNES BRASILEI-
RO, Nº 34 - PQ CALIFÓRNIA, neste município de CAMPOS DOS
GOYTACAZES (RJ), com as seguintes coordenadas geográficas UTM:
261826.69 m E e 7591689.10 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 27 de JUNHO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a PORTLIMP COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - EPP, através do Processo n° 227/2017, Licença
Ambiental Simplificada, LAS N° 007/2017 para ATIVIDADES DE LIM-
PEZA EM PRÉDIOS E EM DOMICÍLOS, ATIVIDADE DE ESCRITÓ-
RIO ADMINISTRATIVO E ESTOCAGEM/ARMAZENAMENTO DE
PRODUTOS DE LIMPEZA ENTRE OUTROS válida até 26 de junho
de 2021, localizado na Antônio Manoel Nº 16 - Turf Club, neste mu-
nicípio de CAMPOS DOS GOYTACAZES (RJ), com as seguintes co-
ordenadas geográficas UTM: 261108.99 m E e 7589924.85 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 27 de JUNHO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a CARVALHAL COMÉRCIO
VAREJISTA DE GLP EIRELI - ME, através do Processo n°
239/2017, Licença Ambiental Simplificada, LAS N° 008/2017 para CO-
MÉRCIO VAREJISTA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP),
válida até 23 de junho de 2021, localizado na AV. FRANCISCO LA-
MEGO, Nº 148 - PQ JARDIM CARIOCA, neste município de CAM-
POS DOS GOYTACAZES (RJ), com as seguintes coordenadas geo-
gráficas UTM: 261016.03 m E e 7593031.70 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 27 de JUNHO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a F. B. DE SOUSA RECI-
CLAGEM - ME, através do Processo n° 184/2016, Licença de Ins-
talação e Operação LIO N° 008/2017 para COMÉRCIO ATACADISTA
DE RESÍDUOS E SUCATAS METÁLICOS, válida até 27 de JUNHO
de 2021, localizada na AV. DOUTOR SILVIO BASTOS, Nº 114 - PQ
LEOPOLDINA, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ),
com as seguintes coordenadas UTM 257711.06 m E e 7592595.17 m
S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 27 de JUNHO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AM-
BIENTAL do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Mu-
nicipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MI-
NERAL N°011/2017, licenciar CERÂMICA INDIANA LTDA - EPP ins-
crita no CNPJ Nº 36.572.501/0001-90, estabelecida na RODOVIA JO-
SÉ LIZANDRO ALBERNAZ GOMES, S/Nº - KM 26, neste município,
para extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “NOSSA SE-
NHORA DA CONCEIÇÃO”, na localidade de “São Sebastião”, numa
área de “38,77” hectares, coordenadas geodésicas Datum SIRGAS
2000, Latitude -21º48'53''360 e Longitude -41º11'56''590 de proprieda-
de de HELI RIBEIRO GOMES NETO pelo prazo de 02 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a ati-
vidade objeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença
junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINE-
RAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 27 DE JUNHO DE 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

(Republicado por incorreção)

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ÁGUAS DO PARAÍBA
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 295/2017,

Licença de Instalação e Operação para estação de tratamento de
água denominada ETA - Conselheiro Josino, situada na estrada de Vi-
la Nova, s/nº - (Subdistrito do 20º Distrito), neste município de Cam-
pos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coordenadas UTM:
257041.57 m E e 7620817.48 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 27 de JUNHO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a CIPRIANO E SEPÚLVEDA
FARMÁCIA COM MANIPULAÇÃO LTDA - ME, através do Processo
n° 186/2016, Licença de Instalação e Operação LIO N° 010/2017 para
atividades de COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊU-
TICOS COM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, válida até 27 de JU-
NHO de 2021,em imóvel situado a Avenida 28 de Março, nº 395, Par-
que João Seixas situado sob as coordenadas 24K 259471.88 m E e
7591229.81 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 28 de JUNHO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a SENHORA DA BOA ES-
PERANÇA DISTRIBUIDORA DE GÁS - EIRELI, através do Processo
n° 198/2016, Licença Ambiental Simplificada LAS N° 009/2017 para
atividades de ESTOCAGEM DE GÁS LIQUIFEITO DE PETRÓLEO
(GLP) FRACIONADO (EM BOTIJÕES), válida até 28 de JUNHO de
2021, localizada na RUA DOS GOYTACAZES, Nº 924 - PARQUE
TURF CLUB, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ), com
as seguintes coordenadas UTM 259909.86 m E e 7590122.94 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 28 de JUNHO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 2041622

ATO DO PRESIDENTE

CONVOCAÇÃO PARA 1 º REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNI-
CA PERMANENTE DE ANÁLISE DE RECURSOS DO CONSELHO
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO DO ANO DE
2017.

ART.1º O Presidente do Conselho de Meio Ambiente e Sa-
neamento, no uso de suas atribuições legais com base na lei
nº8.604/2014, e nas Portarias nº 25/2015 e nº735/2015, convoca os
membros da Câmara Técnica Permanente do Conselho Municipal de
Meio Ambiente e Saneamento, para reunião plenária a realizar-se no
dia 03 de julho de 2017 às 10h, na Secretária de Desenvolvimento
Ambiental, localizada na Av. Osvaldo Cardosos de Melo n° 1.233, Par-
que São Caetano, com a seguinte pauta:

I - Eleição do Coordenador da Câmara Técnica Permanente;
II- Apresentação do Processo;
III - Escolha do Relator;
IV - Assuntos Gerais.

ART.2º As demais reuniões da Câmara Técnica com objetivo
de elaborar relatórios conclusivos e demais providências cabíveis no
exercício das suas atividades que serão convocadas pelo coordena-
dor.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente do COMAMSA

Id: 2041621

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 299/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANDRÉA JANAINA PESSANHA FRANÇA,
matrícula n°: 26245, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos; Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros Ri-
beiro , que será realizada no dia 03 de Julho de 2017 (segunda-feira),
às 13:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2017.099.000252-2-PA - RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIO-
NAL.

(Republicado por ter saído com incorreção)

Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de JUNHO de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 300/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. NARA CONCEIÇÃO ANDRADE CABRAL,
matrícula n°: 16685, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos; Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 03 de Julho de 2017 (segunda-feira),
às 13:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°

173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2017.115.004184-P-PA - REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL.

(Republicado por ter saído com incorreção)

Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de JUNHO de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 301/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MAGNA DOS SANTOS DE FREITAS CU-
NHA, matrícula n°: 9520, acompanhada de sua filha LÍVIA DE FREI-
TAS CUNHA, para comparecerem a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 03 de Julho de 2017 (segunda-feira),
às 13:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
sua filha, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.001265-
7-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

(Republicado por ter saído com incorreção)

Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de JUNHO de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 302/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SONIA ROGÉRIA CAETANO, matrícula n°:
12095, acompanhada de sua mãe DARCÍLIA MARIA KNUPP CAE-
TANO, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 03 de Julho de 2017 (segunda-feira), às 13:00
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua mãe,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.0006742-4-PA -
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

(Republicado por ter saído com incorreção)

Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de JUNHO de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 303/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. TELMA TRIPARI VIANA PIRACIABA, ma-
trícula n°: 16946, acompanhada de seu filho DENER TRIPARI PIRA-
CIABA para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 03 de Julho de 2017 (segunda-feira), às 13:00
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu filho,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.007810-5-PA -
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

(Republicado por ter saído com incorreção)

Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de JUNHO de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 304/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem a Avaliação Médica, que será realizada no dia 03 de Julho de
2017 (segunda-feira), às 13:00 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Ma-
noel Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAM-
POS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos pro-
cessos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
ADRIANA BATISTA FER-
REIRA SALES

9131 2017.115.003749-P-PA

GEVALDO RANGEL DE
SOUZA

880023 2017.033.000016-7-PA

NEIDE MARIA GOMES
DOS SANTOS

6944 2017.115.003507-3-PA

OSIEL RIBEIRO DIAS 5731 2017.115.003618-4-PA
GLAUCE VANIA DE AZE-
REDO

15983 2017.115.003532-9-PA

(Republicado por ter saído com incorreção)

Campos dos Goytacazes-RJ, 30 de Junho de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Id: 2041874

Secretaria Municipal de Transparência e Controle



13Ano IX - No- LX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de julho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano IX - No- LX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de julho de 2017



15Ano IX - No- LX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de julho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano IX - No- LX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de julho de 2017



17Ano IX - No- LX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de julho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano IX - No- LX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de julho de 2017



19Ano IX - No- LX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de julho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.20 Ano IX - No- LX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de julho de 2017

Id: 2041722

Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA N°. 028/2017

A Secretária Municipal de Saúde, Drª. FABIANA DE MELLO
CATALANI ROSA, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:

De acordo com a Resolução CMS n°.002/2017 do dia 22 de
maio de 2017, venho por meio deste oficializar a composição do Gru-
po Condutor Municipal da Rede Cegonha de Campos dos Goy-
tacazes - RJ. De acordo com a planilha em anexo.

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2017.

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

Grupo Condutor Municipal da Rede Cegonha de Campos
dos Goytacazes - 2017

Programas Especiais
Titular:
Alexandre Sereno
Suplente:
Isabela Freitas Xavier

Programa de Assistência Integral à Saúde da Mulher
Titular:
Luci Moreira de Almeida
Suplente:
Camila Silva Silveira
Fátima Vanessa Gomes Carvalho Cabral
Programa de Assistência Integral a Saúde da Criança e Adoles-

cente (PAISCA)
Titular:
Luciane Cruz Santa'ana
Suplente:
Rayssa Gonçalves Machado

Gerência de UBS
Titular:
Luciana Soares Castello
Suplente:
Hamilton César Tavares de Lima

Gerência de ESF
Titular:
Maria da Penha Ferreira Furtado

Renata Colodete de Oliveira Muniz
Comitê de Mortalidade Materna e Infantil (CMMI)

Titular:
Silvia Cristina Machado Ribeiro de Souza
Suplente:
Viviane Facó Hauaji

Centro de Referencia de Tratamento da Mulher (CRTM)
Titular:
Leila Werbeck Barreto
Suplente:
Roseli dos Santos Pessanha
Sheila Ferreira Oliveira

Centro de Referencia da Criança e do Adolescente (CRTCA I)
Titular:
Mariza Alves Ferreira
Suplente:
Giovana Machado Ribeiro

Cíntia Rangel Gonçalves
Centro de Referencia da Criança e do Adolescente (CRTCA II)

Titular: Viviane Machado Lessa
Suplente: Juraci A. Souza Pessanha

Sociedade Portuguesa de Beneficência de Campos ( SPBC)
Titular:
Dr Valério Chierici
Suplente:
Ingrid Nunes Pimentel
Bruna Amaral Lucas

Hospital Plantadores de Cana
Titular:
Fernando Luiz Ribeiro de Azevedo
Suplente:
Liene Henriques
Rakel Maciel da Silva

Departamento de Odontologia
Titular:
Luciana Santos Barbosa
Suplente:
Vera Marques Piraciaba

Programa de Saúde na Escola
Titular:
Christiane Ramos do Carmo Pereira
Suplente:
César Romero Macedo da Silva

Id: 2041869

Fundação Municipal da Infância e Juventude
Portaria FMIJ nº. 22/2017

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA
E DA JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a decisão judicial referente ao processo Nº
0023367-64.2015.4.02.5164;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade
dos fatos;

CONSIDERANDO o que dispõe o estatuto do servidor públi-
co e a CLT.

RESOLVE nomear os servidores abaixo relacionados para
comporem a Comissão de Sindicância, com fins de apurar fato ocor-
rido no âmbito da administração pública, cujo prazo de validade do
mandado será de 30 (trinta) dias a partir da data da publicação desta
Portaria, sendo que a Presidência da comissão ora formada será
exercida pelo primeiro.

NOME MATRÍCULA
MARCELO DE CARVALHO BARRETO (Comissio-
nado)

36.655

MAYARA NALIM DE OLIVEIRA (Estatutária) 33180
ANA PAULA FREITAS DOS SANTOS (Estatutária) 11.548
MABEL DOS SANTOS MOREIRA (Estatutária) 30399

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
30 de junho de 2017.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 2041866

Portaria FMIJ nº. 27/2017

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA
E DA JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE para evitar duplicidade de atos, tornar sem efeito
a Portaria nº 25 (publicada em 26/06/2017), em virtude da publicação
da Portaria nº 22/2017 (publicada em 07/06/2017).

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
30 de junho de 2017.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

Id: 2041867

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO E SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 2017.021.000053-0-PR
LOCADOR: Venâncio Velasco da Silva
CPF: 680.295.277-72
OBJETO: Locação de Imóvel situado na Rua São Fidélis, 57/59, altos
e baixos, Pq. Guarus, destinado ao funcionamento do CRAS PARQUE
GUARUS
VALOR GLOBAL: R$ 8.050,00 (oito mil e cinquenta reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DE CONTRATO: 07 (sete) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/06/2017

Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2017

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Id: 2041870

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

Processo nº 2017.103.000056-0-PR
Pregão nº 022/2017
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de fral-
das descartáveis para atender as necessidades das Creches Escolas
do Município de Campos dos Goytacazes.
Acolho as razões e fundamentos contidos no parecer nº
118.001/2017, emitido pela Procuradoria Geral do Município, e, por
conseguinte, decido pelo NÃO CONHECIMENTO da impugnação in-
terposta pela empresa TECLADO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E
SERVIÇOS EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob nº. 32.097.040/0001-
90, através do processo 2017.115.004397-1-PA.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2017.

Rafael Pinheiro Caetano Damasceno
= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte =

Id: 2041877



21Ano IX - No- LX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 3 de julho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Pregão Presencial SRP nº. 002/2017

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, vem, pelo
presente, tornar público o valor dos itens do Pregão Presencial nº 002/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de gênero alimentício não perecível (achocolatado em pó, amido de milho,
bananada, etc) para utilização na merenda escolar da rede municipal de ensino, referente às Atas de Registro de Preços nº 024/2017, 025/2017, 026/2017, 027/2017, 028/2017, 029/2017 e 030/2017, que foram
REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especificações do item 4 do
Termo de Referência)

QUANT. UNID. MARCA PREÇO UNITÁRIO EM ALGARIS-
MOS (R$)

EMPRESA VENCEDORA

1 ACHOCOLATADO 444.128 LT Nescau 5,34 VILA VITÓRIA MERCANTIL DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.
14.024.944/0001-03

2 AMIDO DE MILHO 8.614 CX FRUSTRADO
3 BANANADA 1.246.080 UN Doce Mel 0,14 VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.

07.216.364/0001-52
4 BISCOITO DE LEITE 58.936 KG FRUSTRADO
5 BISCOITO DE SAL (TIPO CREAM CRACKER) 73.671 KG FRUSTRADO
6 BISCOITO DOCE (TIPO MAISENA) 56.663 KG FRUSTRADO
7 COMPOSTO ALIMENTAR - 83.242 PCT Nesquik 7,42 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.

39.818.737/0001-51
8 CREME VEGETAL. 40.801 PT Qualy 4,59 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, inscrita no

CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
9 CREMOGEMA. 21.534 CX Yoki 3,18 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, inscrita no

CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
10 DOCE DE LEITE 1.473.410 UN Ettel 0,18 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, inscrita no

CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
11 ERVILHA 1.705 LT Olé 1,39 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, inscrita no

CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
12 EXTRATO DE TOMATE 203.367 LT Colonial 1,76 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.

39.818.737/0001-51
13 FARINHA LÁCTEA. 14.356 LT Nestlé 9,75 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, inscrita no

CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
14 GELÉIA DE MOCOTÓ 113.665 UN Arisco 2,88 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, inscrita no

CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
15 MISTURA PARA BOLO SABOR CHOCOLATE. 9.598 PCT Dona Benta 3,20 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, inscrita no CNPJ (MF)

sob nº. 30.110.332/0001-90
16 MISTURA PARA BOLO SABOR BAUNILHA. 62.210 PCT Dona Benta 3,05 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, inscrita no CNPJ (MF)

sob nº. 30.110.332/0001-90
17 MISTURA PARA BOLO SABOR LARANJA. 0 PCT FRUSTRADO
18 MUCILON DE ARROZ. 14.356 LT Nestlé 6,29 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, inscrita no

CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
19 MUCILON MULTICEREAIS 14.356 LT Nestlé 6,29 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, inscrita no

CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
20 ROSQUINHA DOCE SABOR COCO. 71.482 PCT Mabel 3,35 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, inscrita no

CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
21 SUCO DE ACEROLA 192.807 GRF FRUSTRADO
22 SUCO DE CAJU 72.576 GRF Palmeiron 2,67 HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.

39.818.737/0001-51
23 SUCO DE GOIABA 155.609 GRF FRUSTRADO
24 VINAGRE 20.409 GRF Paladio 1,43 EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob nº

20.415.050/0001-47

Campos dos Goytacazes, 22 de maio de 2017.

Brand Arenari

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Id: 2041879


